
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  

от  24.03.2015г.     № 81 

О внесении изменений в постановление Администрации Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района от 

07.10.2013г. №269а «Об утверждении муниципальной программы 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района «Жилищно-коммунальное хозяйство Наволокского городского 

поселения  Кинешемского муниципального района» 

 

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Уставом Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области, распоряжением 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района от 30.09.2013г. №187а-Р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района» Администрация Наволокского 

городского поселения постановляет: 

1. Внести изменение в Приложение к постановлению Администрации 

Наволокского городского поселения от 07.10.2013г. №269а «Об утверждении 

муниципальной программы Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района» 

(в редакции постановлений от 17.02.2014г. №70а, 28.03.2014г. №115а, от 

24.04.2014г. №159, от 11.06.2014г. №186, от 05.09.2014г. №243а, от 

13.10.2014г. №267а, от 28.11.2014г. №301, от 23.12.2014г. №331, от 

31.12.2014г. №349), изложив его в новой редакции (прилагается). 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Наволокского городского поселения 

С.Б.Догадова. 

 

Глава Администрации                            В.В. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к  постановлению Администрации  

Наволокского городского поселения 

от 24.03.2015г. № 81 

 

 

Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство Наволокского 

городского поселения 

 Кинешемского муниципального района» 

 

I. Паспорт программы 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района»  (далее – Программа) 

Срок реализации 

Программы 

2014-2017 гг. 

Администратор 

Программы 

Администрация Наволокского городского поселения (далее – 

Администрация) 

Исполнители 

Программы 

Администрация  

Перечень подпрограмм Аналитические подпрограммы: 

1. «Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского 

городского поселения». 

2. «Организация в границах Наволокского городского поселения 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населения». 

3. «Благоустройство в границах Наволокского городского 

поселения». 

4. «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на 

территории Наволокского городского поселения». 

5. «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства на территории Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района». 

Цель  программы 1. Создание на территории Наволокского городского поселения 

благоприятных условий для жизни и отдыха жителей поселения. 

2. Поддержание в технически исправном состоянии, обеспечение 

безопасной  эксплуатации  сетей  теплоснабжения, водоснабжения 

и повышение уровня комфортности проживания населения 

Наволокского городского поселения. 

3. Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Наволокского 

городского поселения.  

4. Повышение общего  уровня благоустройства поселения. 

5. Обеспечение жильем молодых семей  в соответствии с 

федеральным законодательством. 

6. Обеспечение жильем граждан,                        проживающих в 

домах, признанных аварийными и подлежащими сносу в 

установленном порядке. 

Объем ресурсного 

обеспечения Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2014 год – 26251000,00 руб.; 

2015 год –21501362,00 руб.; 



2016 год – 15704263,00 руб.; 

2017 год – 16112272,00 руб. 

Областной бюджет: 

2014 год – 7998100,00 руб.: 

в том числе: 

Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства: 

2014 год – 3328800,00 руб.; 

2015 год – 5755852,00 руб.; 

2016 год – 5224463,00 руб.; 

2017 год – 5159972,00 руб. 

Бюджет Наволокского городского поселения: 

2014 год – 18252900,00 руб.; 

2015 год – 15745510,00 руб.; 

2016 год – 10479800,00 руб.; 

2017 год – 10952300,00 руб. 

 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 

 
На территории Наволокского городского поселения расположено 168 

многоквартирных жилых домов общей площадью около 163 тыс.кв.м, более 3000 домов 

частного сектора общей площадью свыше 135 тыс.кв.м. Эксплуатацией и обслуживанием 

жилищного фонда на территории поселения занимаются 12 организаций: в том числе 7 

товариществ собственников жилья (ТСЖ) и 4 управляющих компаний. Предоставление 

коммунальных услуг осуществляют 8 ресурсоснабжающих организаций: в том числе 

электроснабжение – 2, газоснабжение – 1, водоснабжение, водоотведение и 

теплоснабжение – 5. 

Основная проблема в жилищной сфере – это высокий износ жилищного фонда. 

Большинство многоквартирных домов нуждаются в проведении капитального ремонта. 

Небольшой процент домов в Наволокском городском поселении относится к аварийным и 

ветхим домам, требующим сноса или реконструкции и соответственно расселения 

граждан. 

Острой проблемой в коммунальной сфере остается 100%  износ очистных 

сооружений города Наволоки (выход из строя очистных сооружений может привести к 

непоправимым последствиям, связанным с сильным загрязнением окружающей среды). 

Для преодоления данной негативной ситуации требуется реконструкция или 

строительство новых очистных сооружений.  

В последние годы в поселении проводится целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию поселения. В то же время в вопросах 

благоустройства территории поселения имеется ряд проблем: 

- благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным 

требованиям; 

- большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых 

территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, 

утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов;  

- недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных 

территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения;  

- негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 

негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, 

создаются несанкционированные свалки мусора. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 

поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется 



участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной 

власти. 

Обеспечение жильем молодых семей – один из инструментов решения 

демографических проблем поселения. На протяжении многих лет для Наволокского 

городского поселения остается характерной естественная убыль населения. Поддержка 

молодых семей при решении жилищной проблемы должна стать основой стабильных 

условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлиять на улучшение 

демографической ситуации в поселении. На решение этих вопросов направлены 

мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей на территории 

Наволокского городского поселения». 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из острых 

социальных проблем в Наволокском городском поселении. Ввиду несоответствия 

требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, аварийное жилье не только не 

обеспечивает комфортное проживание граждан, но и создает угрозу для жизни и здоровья 

проживающих в нем людей. Владельцы аварийного жилья не могут в полной мере 

реализовать свои права на управление жилищным фондом, предусмотренные 

законодательством, получать полный набор жилищно-коммунальных услуг надлежащего 

качества.  

Значительную часть аварийного жилищного фонда в Наволокском городском 

поселении составляет жилье, занимаемое на условиях договоров социального найма и 

являющееся муниципальной собственностью. Однако органы местного самоуправления не 

располагают достаточными финансовыми ресурсами для решения проблемы ликвидации 

аварийного жилищного фонда. Поэтому решение этой проблемы требует консолидации 

финансовых ресурсов федерального и регионального уровней. 

В 2012 году Наволокское городское поселение вступило в адресную программу 

Ивановской области "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории 

Ивановской области на 2012 - 2013 годы", для участия в которой была разработана 

адресная программа Наволокского городского поселения «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства на территории Наволокского городского поселения. Данные 

программы предусматривают консолидацию ресурсов, выделяемых на соответствующие 

цели из федерального фонда реформирования жилищно-коммунального хозяйства, 

средств областного бюджета и бюджета Наволокского городского поселения. 

 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию  

в сфере реализации Программы 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2010 г. 2011 г. 

 

2012 г. 2013 г. 

факт 

2014 г. 

факт 

1. Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского городского поселения 

1 Количество 

проведенных 

капитальных ремонтов 

муниципального 

жилого фонда 

ед. 0 0 19 14 15 

2 Количество 

предоставленных 

субсидий на 

капитальный ремонт 

муниципального 

жилищного фонда 

ед. 3 3 3 6 15 

2. Организация в границах Наволокского городского поселения теплоснабжения, 



водоснабжения и водоотведения населения 

1 Возникновение 

аварийных ситуаций на 

сетях газоснабжения, 

теплоснабжения и 

водоснабжения, 

находящихся в 

собственности 

Наволокского 

городского поселения 

ед. 0 0 0 0 0 

3. Благоустройство в границах Наволокского городского поселения 

1 Количество 

установленных детских 

игровых площадок 

шт. 1 0 3 3 2 

 Количество 

отремонтированных 

мостовых и 

лестничных переходов 

шт. 1 1 0 8 5 

 Объем вывезенного 

уборочного мусора 

т 700 722 612 794 916 

4. Обеспечение жильем молодых семей на территории Наволокского городского поселения 

1  Количество молодых 

семей, улучшивших 

жилищные условия при 

оказании поддержки за 

счет средств бюджета 

 семей 1 0 0 1 1 

5. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства на территории Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

1  Число переселенных 

граждан из аварийного 

жилищного фонда 

 

челове

к 

0 0 0 0 59 

2 Общая площадь 

расселяемых жилых 

помещений в 

многоквартирных 

домах, признанных 

аварийными и 

подлежащими 

сносу в установленном 

порядке 

кв.м. 0 0 0 0 1059 

 

III. Цели и ожидаемые результаты реализации Программы  

1. Создание на территории Наволокского городского поселения благоприятных 

условий для жизни и отдыха жителей поселения. 

2. Поддержание в технически исправном состоянии, обеспечение безопасной  

эксплуатации  сетей  теплоснабжения, водоснабжения и повышение уровня комфортности 

проживания населения Наволокского городского поселения. 

3. Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Наволокского городского поселения.  

4. Повышение общего  уровня благоустройства поселения. 



5. Обеспечение жильем молодых семей  в соответствии с федеральным 

законодательством. 

6. Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных аварийными и 

подлежащими сносу в установленном порядке. 

В рамках реализации Программы планируется решить следующие основные задачи: 

- софинансирование капитального ремонта многоквартирных жилых домов как 

реальная социально-экономическая помощь жителям поселения, проживающим в 

многоквартирных домах;  

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных 

территориях, ликвидация свалок бытового мусора. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы 

 

N 

п/п 
Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2014 г. 

факт 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 

1. Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского городского поселения 

1. Количество проведенных 

капитальных ремонтов 

муниципального жилого фонда 

ед. 15 4 4 4 

2. Количество предоставленных 

субсидий на капитальный 

ремонт муниципального 

жилищного фонда 

ед. 15 0 0 0 

2. Организация в границах Наволокского городского поселения теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения населения 

1. Возникновение аварийных 

ситуаций на сетях 

газоснабжения, 

теплоснабжения и 

водоснабжения, находящихся в 

собственности Наволокского 

городского поселения 

ед. 0 0 0 0 

3. Благоустройство в границах Наволокского городского поселения 

1. Изготовление и установка 

детских игровых площадок 

шт. 2 1 2 2 

2. Количество 

отремонтированных мостовых 

и лестничных переходов 

шт. 5 5 5 5 

3. Объем вывезенного и 

утилизированного уборочного 

мусора 

т 916 885 885 885 

4. Обеспечение жильем молодых семей на территории Наволокского городского поселения 

1.  Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия при оказании 

поддержки за счет средств 

бюджета 

 семей 1 2 0 0 

5. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства на территории Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 



 1 Число переселенных граждан 

из аварийного жилищного 

фонда 

челове

к 

59 0 0 0 

2 Общая площадь расселяемых 

жилых помещений в 

многоквартирных домах, 

признанных аварийными и 

подлежащими сносу в 

установленном порядке 

кв.м. 1059 0 0 0 

 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 

  (руб.) 

 

N 

п/п 

Наименование подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Программа, всего 2625100

0,00 

2150136

2,00 

1570426

3,00 

1611227

2,00 

бюджетные ассигнования 2625100

0,00 

2150136

2,00 

1570426

3,00 

1611227

2,00 

- бюджет Наволокского городского поселения 1825290

0,00 

1574551

0,00 

1047980

0,00 

1095230

0,00 

- областной бюджет: 7998100,

00 

5755852,

00 

5224463,

00 

5159972,

00 

в том числе Фонд содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства 

3328800,

00 

0,00 0,00 0,00 

1. Аналитические подпрограммы  

1.1 Подпрограмма «Содержание 

муниципального жилищного фонда 

Наволокского городского поселения» 

2282300,

0 

1590100,

00 

1331100,

00 

1331100,

00 

- бюджет Наволокского городского 

поселения 

2282300,

0 

1590100,

00 

1331100,

00 

1331100,

00 

1.2 Подпрограмма «Организация в границах 

Наволокского городского поселения 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения населения» 

4293700,

00 

7783152,

00 

5796663,

00 

5754372,

00 

бюджетные ассигнования 4293700,

00 

7783152,

00 

5796663,

00 

5754372,

00 

- бюджет Наволокского городского 

поселения 

403600,0

0 

2527300,

00 

572200,0

0 

594400,0

0 

 - областной бюджет 3890100,

00 

5255852,

00 

5224463,

00 

5159972,

00 

1.3 Подпрограмма «Благоустройство в 

границах Наволокского городского 

поселения» 

1520610

0,00 

1188430

0,00 

8576500,

00 

9026800,

00 

- бюджет Наволокского городского 

поселения 

1520610

0,00 

1138430

0,00 

8576500,

00 

9026800,

00 

- областной бюджет 0,00 500000,0

0 

0,00 0,00 



N 

п/п 

Наименование подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

1.4 Подпрограмма «Обеспечение жильем 

молодых семей, проживающих на 

территории Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального 

района» 

54100,00 243810,0

0 

0,00 0,00 

- бюджет Наволокского городского 

поселения 

54100,00 243810,0

0 

0,00 0,00 

1.5 Подпрограмма «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства на территории 

Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района» 

4414800,

00 

0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования 4414800,

00 

0,00 0,00 0,00 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 

306800,0

0 

0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет: 4108000,

00 

0,00 0,00 0,00 

 в том числе Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства 

3328800,

00 

0,00 0,00 0,00 

 

 

V. Подпрограммы муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется посредством 4 аналитических подпрограмм: 

1. «Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского городского 

поселения». 

2. «Организация в границах Наволокского городского поселения 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населения». 

3. «Благоустройство в границах Наволокского городского поселения». 

4. «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории 

Кинешемского муниципального района». 

5. «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района». 

 

 

Приложение 1 к Программе 

«Жилищно-коммунальное хозяйство  

Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма «Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского 

городского поселения» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского 



подпрограммы городского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы 

2014-2017 гг. 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация  

 

Цель (цели) 

подпрограммы 

1. Создание на территории Наволокского городского поселения 

благоприятных условий для жизни и отдыха жителей поселения. 

2. Софинансирование капитального ремонта многоквартирных 

жилых домов как реальная социально-экономическая помощь 

жителям поселения, проживающим в многоквартирных домах. 

Объем ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2014 год –  2282300,00 руб.; 

2015 год –  1590100,00 руб.; 

2016 год –  1331100,00 руб.; 

2017 год –  1331100,00 руб. 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

Площадь муниципального жилищного фонда Наволокского городского поселения  

по состоянию на 01.09.2014г. составляет – 27740,87 кв.м. 

Настоящая подпрограмма обеспечивает: 

 - капитальный ремонт многоквартирных жилых домов и инженерной 

инфраструктуры в поселении; 

 - создание условий гарантированного и недискриминационного доступа 

потребителей к коммунальным ресурсам. 

С 2014 года собственники жилых помещений в многоквартирных домах должны 

уплачивать обязательный взнос на капитальный ремонт общего имущества 

многоквартирного дома. Минимальный размер этого взноса определяется субъектами 

Российской Федерации и рассчитывается  с одного квадратного метра на единицу общей 

площади помещения в многоквартирном доме. Новая система финансирования 

капитального ремонта многоквартирных домов утверждена федеральным 

законодательством. 

В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 31.12.2013г. 

№578-п минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах установлен в размере 5,0 рублей в месяц на один квадратный 

метр общей площади помещения в многоквартирном доме, принадлежащего собственнику 

такого помещения. 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Реализация Подпрограммы позволит улучшить состояние жилищного фонда, 

повысит комфортность проживания граждан в многоквартирных жилых домах. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

 

N 

п/п 
Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 

 

2014 г. 

факт 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 

1. Количество проведенных 

капитальных ремонтов 

муниципального жилого 

фонда 

ед. 15 2 2 0 

 



Мероприятия подпрограммы 

 

1. Предоставление субсидий на капитальный ремонт муниципального жилищного 

фонда. 

2. Оплата услуг по начислению и приему оплаты от граждан за оказанные 

жилищные услуги. 

3. Оплата услуг по начислению платы за содержание и ремонт мест общего 

пользования многоквартирных жилых домов согласно агентских договоров. 

4. Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда. 

5. Обязательные ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме. 

6. Техническое заключение о состоянии строительных конструкций жилых домов. 

7. Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства. 

Исполнителем мероприятий подпрограммы выступает Администрация. 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 

(руб.) 

 

N п/п Наименование мероприятия/ 

Источник ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Подпрограмма, всего 2282300,0

0 

1590100,0

0 

1331100,

00 

1331100,

00 

1. Предоставление субсидий на 

капитальный ремонт муниципального 

жилищного фонда 

1760600,0

0 

64000,00 0,00 0,00 

2. Оплата услуг по начислению и 

приему оплаты от граждан за 

оказанные жилищные услуги 

64400,00 30600,00 30600,00 30600,00 

4. Капитальный ремонт 

муниципального жилищного фонда 

337600,00 235500,00 250500,0

0 

250500,0

0 

5. Обязательные ежемесячные взносы 

на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме 

0,00 1000000,0

0 

1000000,

00 

1000000,

00 

6.  Техническое заключение о состоянии 

строительных конструкций жилых 

домов 

0,00 50000,00 50000,00 50000,00 

7. Прочие мероприятия в области 

жилищного хозяйства 

119700,00 210000,00 0,00 0,00 

 

Приложение 2 к Программе  

«Жилищно-коммунальное  хозяйство  

Наволокского городского поселения  

Кинешемского  муниципального района» 

 

Подпрограмма «Организация в границах 

Наволокского городского поселения теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения населения». 

 

Паспорт подпрограммы 

 



Тип 

подпрограммы 

Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

«Организация в границах Наволокского городского поселения 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населения» 

Срок       

реализации   

2014-2017 гг. 

 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация  

Цель 

подпрограммы                    

Поддержание в технически исправном состоянии, обеспечение 

безопасной  эксплуатации  сетей газоснабжения, теплоснабжения, 

водоснабжения и повышение уровня комфортности проживания 

населения Наволокского городского поселения  

Объемы 

ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы              

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2014 год – 4293700,00 руб.; 

2015 год – 7783152,00 руб.; 

2016 год – 5796663,00 руб.; 

2017 год – 5754372,00 руб. 

Областной бюджет: 

2014 год – 3890100,00 руб.; 

2015 год – 5255852,00 руб.; 

2016 год – 5224463,00 руб.; 

2017 год – 5159972,00 руб. 

Бюджет Наволокского городского поселения: 

2014 год – 403600,00 руб.; 

2015 год – 2527300,00 руб.; 

2016 год – 572200,00 руб.; 

2017 год – 594400,00 руб. 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

В собственности Наволокского городского поселения находятся  теплотрасса и 

газопровод к жилому дому №11 по ул. Энгельса г. Наволоки. До момента регистрации 

прав собственности на эти объекты и последующей сдачи в аренду или продажи у 

Наволокского городского поселения, как собственника, имеется обязанность по 

содержанию данных объектов в исправном техническом состоянии. Для этого 

Администрация Наволокского городского поселения заключает договоры на техническое 

обслуживание указанных объектов.  

Также в собственности Наволокского городского поселения находится 

гидротехническое сооружение – берегозащитная дамба г.Наволоки. В соответствие с 

федеральным законом от 21.07.1997 № 117-ФЗ "О безопасности гидротехнических 

сооружений" Администрация Наволокского городского поселения как собственник 

обязана обеспечить техническое обслуживание и текущий ремонт гидротехнического 

сооружения. 

Кроме того в рамках данной подпрограммы предусмотрено предоставление 

субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, предоставляющим 

коммунальные услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, 

водоотведению и очистке сточных вод населению, на возмещение недополученных 

доходов в связи с приведением размера платы граждан за коммунальные услуги в 

соответствии с их предельными индексами роста, а также иные мероприятия в области 

коммунального хозяйства. 



Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация данной подпрограммы позволит: 

1) поддержать в технически исправном состоянии и обеспечить безопасную  

эксплуатацию  сетей газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения; 

2) поддержать в технически исправном состоянии и обеспечить безопасную  

эксплуатацию  берегозащитной дамбы; 

3) своевременно обеспечить граждан коммунальными ресурсами; 

4) обеспечить жителей Наволокского городского поселения услугами бытового 

обслуживания (услуги бань). 

 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

 

N 

п/п 

 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

 Возникновение аварийных ситуаций 

на сетях газоснабжения, 

теплоснабжения и водоснабжения, 

находящихся в собственности 

Наволокского городского поселения 

ед. 0 0 0 0 

 

Мероприятия подпрограммы 
1. Техническое обслуживание инженерных сетей, находящихся в муниципальной 

собственности  

2. Работы по устройству канализации к жилым домам. 

3. Оплата услуг в соответствии с заключенными договорами по начислению и 

приему оплаты от граждан, проживающих в муниципальном жилом фонде, находящемся в 

собственности Наволокского городского поселения в размере начисленной суммы. 

4. Предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, предоставляющим коммунальные услуги по холодному 

водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению и очистке сточных вод 

населению, на возмещение недополученных доходов в связи с приведением размера 

платы граждан за коммунальные услуги в соответствии с их предельными индексами 

роста. 

5. Текущее содержание инженерной защиты (берегозащитной дамбы). 

6. Ремонт муниципального помещения по адресу г.Наволоки пер.Спортивный д.25 

для обеспечения жителей Наволокского городского поселения услугами бытового 

обслуживания (услуги бань). 

7. Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства. 

Исполнителем мероприятий подпрограммы выступает Администрация. 

 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного обеспечения 
2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

 Подпрограмма, всего 4293700,00 7783152,00 5796663,00 5754372,00 

 бюджетные ассигнования 4293700,00 7783152,00 5796663,00 5754372,00 



 
- бюджет Наволокского 

городского поселения 
403600,00 2527300,00 572200,00 594400,00 

 - областной бюджет 3890100,00 5255852,00 5224463,00 5159972,00 

1. Техническое обслуживание 

инженерных сетей, находящихся в 

муниципальной собственности 

22600,00 18300,00 19200,00 20300,00 

 бюджет Наволокского городского 

поселения 
22600,00 18300,00 19200,00 20300,00 

2. Работы по устройству канализации 

к жилым домам 45000,00 1000000,00 0,00 0,00 

 бюджет Наволокского городского 

поселения 45000,00 1000000,00 0,00 0,00 

3. Оплата услуг, в соответствии с 

заключенными договорами по 

начислению и приему оплаты от 

граждан, проживающих в 

муниципальном жилом фонде, 

находящемся в собственности 

Наволокского городского 

поселения  

139500,00 133000,00 133000,00 133000,00 

 бюджет Наволокского городского 

поселения 139500,00 133000,00 133000,00 133000,00 

4. Субсидии юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям, 

предоставляющим коммунальные 

услуги по холодному 

водоснабжению, горячему 

водоснабжению, водоотведению и 

очистке сточных вод населению, 

на возмещение недополученных 

доходов в связи с приведением 

размера платы граждан за 

коммунальные услуги в 

соответствии с их предельными 

индексами роста 

3190100,00 3255852,00 3224463,00 3159972,00 

 областной бюджет 3190100,00 3255852,00 3224463,00 3159972,00 

5. Текущее содержание инженерной 

защиты (берегозащитной дамбы) 700000,00 2076000,00 2315000,00 2330800,00 

 областной бюджет 700000,00 2000000,00 2000000,00 2000000,00 

 бюджет Наволокского городского 

поселения 
0,00 76000,00 315000,00 330800,00 

6. Ремонт муниципального 

помещения по адресу г.Наволоки 

пер.Спортивный д.25 для 

обеспечения жителей 

Наволокского городского 

поселения услугами бытового 

0,00 1200000,00 0,00 0,00 



 

Приложение 3 к Программе 

«Жилищно-коммунальное хозяйство  

Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма ««Благоустройство в границах  

Наволокского городского поселения» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Благоустройство в границах Наволокского городского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы  

2014 – 2017 гг. 

 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация  

 

Цель (цели) 

подпрограммы 

1. Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Наволокского 

городского поселения.  

2. Активизации работ по благоустройству территории поселения 

в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции 

систем наружного освещения улиц населенных пунктов; 

3. Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов 

по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий. 

4. Повышение общего  уровня благоустройства поселения 

Объемы ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2014 год – 15206100,00 руб.; 

2015 год – 11884300,00 руб.; 

2016 год – 8576500,00 руб.; 

2017 год – 9026800,00 руб. 

Областной бюджет: 

2014 год – 0,00 руб.; 

2015 год – 500000,00 руб.; 

2016 год – 0,00 руб.; 

2017 год – 0,00 руб. 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2014 год – 15206100,00 руб.; 

2015 год – 11384300,00 руб.; 

2016 год – 8576500,00 руб.; 

2017 год – 9026800,00 руб. 

обслуживания (услуги бань) 

 бюджет Наволокского городского 

поселения 
0,00 1200000,00 0,00 0,00 

7. Прочие мероприятия в области 

коммунального хозяйства 
196500,00 100000,00 105000,00 110300,00 

 бюджет Наволокского городского 

поселения 
196500,00 100000,00 105000,00 110300,00 



 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 
В целях обеспечения и повышение комфортности условий проживания граждан, 

поддержания и улучшения санитарного и экологического состояния поселения органами 

местного самоуправления проводится комплекс мероприятий по благоустройству 

территории Наволокского городского поселения. 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 
1. Поддержание электрических сетей в технически исправном и безопасном состоянии. 

2. Повышение привлекательности территории Наволокского городского поселения. 

3. Содержание в надлежащем санитарном состоянии территории Наволокского городского 

поселения. 

4. Содержание в надлежащем техническом состоянии элементов благоустройства 

Наволокского городского поселения. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы 

 

N 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

 

2014 г. 

факт 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 

1. Изготовление и установка детских 

игровых площадок 

шт. 2 1 2 2 

 Количество отремонтированных 

мостовых и лестничных переходов 

шт. 3 5 5 5 

 Объем вывезенного и утилизированного 

уборочного мусора 

т 916 885 885 885 

 

Мероприятия подпрограммы 

В рамках реализации подпрограммы выделяются следующие основные мероприятия: 

- содержание и техническое обслуживание сетей уличного освещения; 

- озеленение территории городского поселения; 

- прочее благоустройство территории Наволокского городского поселения; 

- благоустройство придомовых территорий Наволокского городского поселения. 

 

Исполнителем мероприятий подпрограммы выступает Администрация. 

 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 

(руб.) 

N 

п/п 

Наименование мероприятия/ 

Источник ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Подпрограмма, всего 15206100,

00 

11884300,

00 

8576500,0

0 

9026800,0

0 
бюджетные ассигнования 

15206100,

00 

11884300,

00 

8576500,0

0 
9026800,0

0 

- бюджет Наволокского городского 

поселения 
15206100,

00 

11384300,

00 

8576500,0

0 
9026800,0

0 

- областной бюджет 0,00 500000,00 0,00 0,00 



N 

п/п 

Наименование мероприятия/ 

Источник ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

1. Содержание и техническое 

обслуживание сетей уличного 

освещения 

4652700,0

0 

3754000,0

0 

3675600,0

0 

3913400,0

0 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 
4652700,0

0 

3754000,0

0 

3675600,0

0 

3913400,0

0 

2. Озеленение территории 

городского поселения 
51100,00 200000,00 100000,00 100000,00 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 
51100,00 200000,00 100000,00 100000,00 

3. Прочее благоустройство 

территории Наволокского 

городского поселения 

10502300,

00 

5570300,0

0 

4800900,0

0 

5013400,0

0 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 
10502300,

00 

5570300,0

0 

4800900,0

0 

5013400,0

0 

4. Благоустройство придомовых 

территорий Наволокского 

городского поселения 

0,00 
2360000,0

0 
0,00 0,00 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 0,00 
1860000,0

0 
0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 500000,00 0,00 0,00 

 

Приложение 4 к Программе  

«Жилищно-коммунальное 

 хозяйство Наволокского городского 

поселения Кинешемского 

 муниципального района» 

 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории 

Наволокского городского поселения» 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на 

территории Наволокского городского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы  

2014 – 2017 гг. 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация  

Цель (цели) 

подпрограммы 

Обеспечение жильем молодых семей  в соответствии с 

федеральным законодательством 

Объем ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2014 год – 54100,00 руб.; 

2015 год – 243810,00 руб.;  

2016 год – 0,00 руб.; 

2017 год – 0,00 руб. 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 
Проблема обеспечения жильем молодых семей  до настоящего времени остается 



одной из наиболее острых социальных проблем.  

По состоянию на 1 октября 2014 года на учете нуждающихся в жилых помещениях, 

состоит 3 молодые семьи. 

Актуальность государственной поддержки молодых семей при приобретении 

(строительстве) жилья определяется высокой стоимостью жилья и ипотечных жилищных 

кредитов.  

Молодые семьи, как правило, не могут получить доступ на рынок жилья без 

бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода, они не в состоянии 

внести первоначальный взнос при получении ипотечного жилищного кредита. Молодые 

семьи, в основном, приобретают первое в своей жизни жилье, а значит, не имеют в 

собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве 

обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного 

кредита или займа. Только государственная поддержка по предоставлению социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилого помещения способна переломить 

ситуацию и помочь молодым семьям приобрести их первое в жизни жилье. 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 

Реализация подпрограммы позволит в 2014-2017 годах обеспечить жильем молодые 

семьи, являющиеся участниками данной подпрограммы и состоящие на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы 

 

N 

п/п 

 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

 

2014 г. 

факт 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 

  Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия 

при оказании поддержки за счет 

средств бюджета 

 

семей 

1 1 0 0 

 

Мероприятия подпрограммы 
 

В рамках реализации подпрограммы предполагается предоставление трансфертов 

бюджету Кинешемского муниципального района в целях предоставления социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилого помещения. 

Исполнителем мероприятий подпрограммы выступает Администрация. 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 

(руб.) 

№п

/п 

Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного обеспечения 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

 Подпрограмма, всего: 54100,00 243810,00 0,0 0,0 

 Предоставление социальных 

выплат на приобретение 

(строительство) жилого 

помещения 

54100,00 2438100,0 0,0 0,0 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

54100,00 2438100,0 0,0 0,0 

 

 



Приложение 5 к Программе  

«Жилищно-коммунальное 

 хозяйство Наволокского городского 

поселения Кинешемского 

 муниципального района» 

 

Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района» 

 

Паспорт подпрограммы 

Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства на территории Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района 

Срок реализации 

подпрограммы  

2014 гг. 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация  

Цель (цели) 

подпрограммы 

1. Обеспечение переселения граждан из аварийных 

многоквартирных домов, расположенных на территории 

Наволокского городского поселения; 

2. Ликвидация аварийного и подлежащего сносу жилищного 

фонда, признанного таковым в установленном порядке в 

связи с физическим износом в процессе эксплуатации. 

Объем ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2014 год – 4414800,00 руб. 

Областной бюджет: 

2014 год – 4108000,0 руб., 

в том числе: 

Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства: 

2014 год – 3328800,00 руб.; 

Бюджет Наволокского городского поселения: 

2014 год – 306800,00 руб. 

 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

Настоящая Подпрограмма предусматривает софинансирование реализации 

региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на территории 

Ивановской области на 2012-2013 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Ивановской области от 28.02.2012 № 61-п. 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

В результате реализации Подпрограммы число переселенных граждан составит 59 

человек, будет расселено 5 аварийных домов, общая площадь освобождаемых жилых 

помещений составит 1059 кв. м. 

 



Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы 

 

N п/п 

 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 

 

2014 г. 

1  Число переселенных граждан из аварийного 

жилищного фонда 

 человек 59 

2 Общая площадь расселяемых жилых помещений в 

многоквартирных домах, признанных аварийными и 

подлежащими 

сносу в установленном порядке 

кв.м. 1059 

 

Мероприятия подпрограммы 
 

В рамках реализации подпрограммы предполагается оплата по контракту 

№0133300007112000012-0219649-01 от 26.10.2013г. на приобретение 22 жилых 

помещений общей площадью 1258 квадратных метров на общую сумму 28081500,00 руб. 

Исполнителем мероприятий подпрограммы выступает Администрация. 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 

(руб.) 

№ п/п Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного обеспечения 

2014 год 

 Подпрограмма, всего: 4414800,00 

 Оплата по контракту №0133300007112000012-

0219649-01 от 26.10.2013г. 

4414800,00 

 


